
VI VED, at store fejl ikke nødvendigvis rækker til at blive fyret fra topstillinger i det offentlige. Ja, i mange 

tilfælde får man ligefrem bonus i stedet. 

Der skal faktisk kriminelle forhold til i ens departement. Eller rettere: Jeg troede naivt, at kriminelle forhold 

var, hvad der skulle til. 

Manglende regnskabskontrol har som bekendt ført til grove fejl og med al sandsynlighed korruption og 

berigelsesforbrydelser i Forsvarets Ejendomsstyrelse. To personer er meldt til politiet, og to tidligere 

medarbejdere i styrelsen er tiltalt for bestikkelse. 

 

VED FEM LEJLIGHEDER i det seneste halve år har departementschefen i Forsvarsministeriet, Thomas 

Ahrenkiel, sovet i timen angående skandalen i Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse. 

Forsvarsminister Trine Bramsen (S) udstillede endog tirsdag Thomas Arhenkiels forsømmelse: – Mange 

klokker burde have bimlet og bamlet, men som jeg forstår det, går sagens alvor og indhold ikke op for 

departementschefen.  

Alligevel har Bramsen fredet Thomas Ahrenkiel. En koncernstyringschef og en underdirektør er blevet 

fritaget for tjeneste. 

 

LAD MIG FREMHÆVE en parallel sag: Britta-sagen. En medarbejder i Socialstyrelsen er for tiden for retten 

for at stjålet i omegnen af 117 millioner kroner fra de såkaldte satspuljer. Penge beregnet på særlige 

indsatser for de svageste. Og som opinionsskribent og jurist Leif Donbæk skrev i Ekstra Bladet: 

’Her er it spørgs ål: Hvorda  der ikke ka  være i istre, departe e ts hefer, afdeli gs hefer, 
kontorchefer, ja, sgu bare en eller anden med en lidt længere uddannelse end kontor på anklagebænken? 

Ja, det går over min forstand. 

Hvor er alle de tjenstlige forhør om, hvordan det har kunnet lade sig gøre? Hvor er ministeransvars-sagerne 

omkring, hvilke socialministre der har vidst, at der ikke var styr på en skid ovre i Socialministeriet? Ja, hvor 

er ko sekve ser e for ”syste et,” spurgte Leif Do æk. 

 

EN FORSTÅELIG UNDREN. Tværtimod har vi de seneste år netop konstateret, at selv gigantiske fejl eller 

fiaskoer ikke er nogen hindring for, at cheferne bag får udbetalt bonus. 

Åbningen af Letbanen i Aarhus var et katastrofeforløb. Som tak for elendig ledelse modtog direktør Claus 

Rehfeld Moshøj ved sin afgang 1,4 millioner kroner i bonus plus to millioner kroner i løn og pension. Og 

som Bent Falbert skrev her i avisen: 

”De  tale tfulde vog styrer er u direktør for Rejsekort A/S ed ,5 illio er kro er i gage. Ige  har ha  
sikret sig e  ulig o us på .  kro er.” 

 

EN DIREKTØR I SKAT fik bonus for implementeringen af det skandaløse og omkostningskrævende 

indkrævningssystem EFI. En direktør i Region Hovedstaden fik 100.000 kr. for arbejdet med den om muligt 

endnu mere skandaleramte Sundhedsplatform. 

Knap ni ud af ti statslige chefer fik sidste år præstationsafhængig løn eller resultatløn. Mange helt uden at 

præstere noget eller fremvise resultater bortset fra de negative. 
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I sagen om tilbagebetaling af udbytteskat, hvor nationen mistede over 12 milliarder kroner, sad der blot en 

enkelt mand og langede milliarderne ud til finans-svindlere mod selv at få lidt del i festen. Forvaltningen var 

tilsyneladende fyldt med forvaltere, der forvaltede hinanden, men bare ikke nogen, der ville eller kunne 

forvalte deres ansvar. 

 

VI MÅ STILLE SPØRGSMÅLET: Er offentlige forvaltninger generelt i moralsk skred? Og hvis ja, er det så 

opstået ved, at det i mange tilfælde opleves som konsekvensløst at fejle og dermed måske tilmed fristende 

for enkelte ligefrem at svindle? 

I tilfældet med departementschefens ansvarsforflygtigelse i Forsvarsministeriet er der tale om en 

tilståelsessag. Thomas Ahrenkiel har selv skrevet til ministeren: 

”Jeg å på aggru d af redegørelse  fra Rigsrevisio e , red.  ko kludere, at du urde have været 
i for eret o  sage  væse tligt tidligere, e d det re t faktisk skete,” hedder det fra departe e ts hefen. 

FORSVARSMINISTER BRAMSEN har erklæret, at der skal ryddes op. Der skal udarbejdes en ekstern 

undersøgelse. Alle indkøb i Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse skal kulegraves. Og muligvis skal hele 

’strukture  i i isteriet’ æ dres. Me  ikke av et på den øverste ansvarlige chef i departementet. 

Det er muligt, departementschefen har fejlet. Men det er der så mange i det offentlige, der har. Det er jo 

aldrig mennesket, men derimod systemet, den er gal med, som de siger. 

 

KLIDE: Mads Kastrup. Opinionsredaktør på Ekstra Bladet 

 

 

 


